

Fecha del CVA	14/11//2024
---------------	-------------

## Parte A. DATOS PERSONALES

Nombre	Jose Luis		
Apellidos	Villacañas Berlanga		
Sexo		Fecha de Nacimiento	
DNI/NIE/Pasaporte			
URL Web			
Dirección Email			
Open Researcher and Contributor ID (ORCID)	0000-0002-3775-184X		

### A.1. Situación profesional actual

Puesto	Catedrático de Universidad		
Fecha inicio	1986		
Organismo / Institución	Universidad Complutense de Madrid. Valoración positiva de 6 tramos (sexenios) de investigación por la Comisión Nacional Evaluadora de la Actividad Investigadora,		
Departamento / Centro	Filosofía y Sociedad		
País	España	Teléfono	
Palabras clave	Filosofía		

### A.2. Situación profesional anterior

Periodo	Puesto/ Institución/ País / Motivo interrupción
En 1977-1986	Profesor Universidad de Valencia
En 1986 -Oct 1989	Catedrático Universidad de Murcia
1994-1997	Investigador CSIC
1999-2003	Director general Bibliotecas, Generalitat Valenciana
2003-2009	Catedrático de Universidad, Universidad de Murcia
2009-2024	Catedrático de Universidad, Universidad Complutense de Madrid

### A.3. Formación académica

Grado/Master/Tesis	Universidad / País	Año
Doctor en Filosofía	Universidad de Valencia	1981
Licenciado en Filosofía con premio extraordinario	Universidad de Valencia	1977

**Tesis supervisadas los últimos 10 años: 18**

**Número de citas: 3698**

**Indice h: 26**

**Indice i10: 72**

## Parte B. RESUMEN DEL CV

Durante más de cuatro décadas de trabajo académico, mi trabajo en el mundo universitario español se ha basado en la revitalización de las tradiciones del pensamiento alemán que fueron silenciadas por décadas en nuestro país. El hilo conductor ha sido la exhaustiva investigación del pensamiento de Weber desde el cual se ha explorado la fundación normativa de la política. Ello ha implicado también el acercamiento a figuras claves del pensamiento alemán como

Schmitt, Blumemberg, Kosseleck y Plessner. Utilizando esta constelación de autores, sin abandonar mi formación kantiana de inicio, mi preocupación se ha centrado en poner el foco en la posibilidad de articular una concepción republicana del poder político que debería permitirnos confrontar los excesos en los que incurren las formas políticas modernas. El resultado de mi trabajo investigador ha sido 49 monografías, 16 ediciones, 160 capítulos de libro, 158 artículos de revista y más de 250 contribuciones a congresos, además de la supervisión de más de 40 tesis doctorales. He sido IP de más de 12 proyectos de investigación y he organizado más de 30 congresos nacionales e internacionales. Durante mi carrera, he fundado la revista *Daimon*, *Res Publica* y he dirigido la colección Saavedra Fajardo de Biblioteca Nueva y la colección *Hestia-Dike* de Pre-textos.

## Parte C. LISTADO DE APORTACIONES MÁS RELEVANTES

### Monografías:

1. *Max Weber en contexto*, Barcelona, Herder, 2024
2. *Giorgio Agamben. Justicia viva*. Madrid, Trotta, 2024
3. *Historia del poder político en España*, Barcelona, RBA, 2023
4. *Ortega y Gasset. Una experiencia filosófica española*, Madrid, Escolar y Mayo, 2023
5. *Teología política imperial y comunidad de salvación cristiana. Genealogía de la división de poderes*, Trotta, Madrid, 2016, 700 pp.
6. *Historia del poder político en España*, RBA, Barcelona, 2014, 5rd Edition 2019, 650 pp.
7. *Imperio, reforma y modernidad. I. La revolución intelectual de Lutero*, Escolar editor, Madrid, 2018.
8. *Imperio Reforma y Modernidad, II. El fracaso de Carlos V y la escisión del campo católico*. Escolar, Madrid, 2020.
9. *Neoliberalismo como teología política, Habermas, Foucault, Dardot y Laval y la historia del capitalismo contemporáneo*. Ned. Barcelona, 2020. Italian edition in progress.
10. *Imperiofilia. Sobre el populismo nacional-católico*. 5rd Edition, Lengua de Trapo. Madrid. 2019.
11. *Hispania: de construcción imperial a sistema de poderes*, Escolar, Madrid, 2020.
12. *Freud lee el Quijote*, La Huerta Grande, Madrid, 2017.
13. *El lento aprendizaje de Podemos*, Catarata, Madrid, 2018.
14. *Dificultades con la Ilustración. Variaciones kantianas*, Verbum, Madrid, 2013.

## Ediciones:

1. *Blumenberg. La apuesta por una ilustración tardía*, Anthropos, Barcelona, 2012, 224 pp.
2. *Encyclopedia of Postcolonial Studies*, Blackwell, Chichester / West Sussex, 2016 [junto con Alberto Moreiras and April Shemack].
3. *Conceptos fundamentales del pensamiento latinoamericano actual*, Biblioteca Nueva, Madrid, 2017 [junto con A. Moreiras].
4. *Populismo versus republicanismo. Genealogía, historia, crítica*. Biblioteca Nueva, Madrid, 2018.
5. *Laboratorio Weimar, La crisis de la globalización en Euroamérica*, Editorial Tecnos, Madrid, 2020.
6. *Totalitarismo. La resistencia filosófica*, Tecnos, Madrid, 2018.
7. *Foucault y la Historia de la Filosofía*, junto con Rodrigo Castro, Dado, Madrid, 2018.
  
8. *Ontología de la Presencia, La filosofía de Hans Ulrich Gumbrecht, Libros del Marrano, Kyrios, Valencia, 2012.*

## Artículos:

1. "The liberal Roots of Populism; A Critique of Laclau", in *The New Centennial*, vol. 10, 2, 2010, 151-183.
2. "Predicatori popolari e soldati polivanti", in *Filosofia Politica*, Bologna, volumen 25, año 11, 2, 2011, 237-263.
3. "Teologia economia. Analisi critica di una categoria", in *Filosofia politica*, Bologna, volumen 21, 3, año 2013, pp. 409-430.
4. "Latencia: la elaboración de la experiencia originaria". In *Revista Dianoia*, México, Volumen 61, n. 76, 2016, pp. 2-28.
5. "¿Ofrece hoy Max Weber el vocabulario para la Modernidad? Reflexiones sobre el destino de la legitimidad bajo el capitalismo", In *Revista de Teoria da História (Universidade Federal de Goiás)*, vol. 16, núm. 2 (2016) pp. 11-29.
6. "Modernidad, capitalismo e irreversibilidad", In *Conceptos Históricos*. Buenos Aires, Vol. 2(3), 2016, pp. 12-63.
7. "Explicación y causalidad: Danto mirado desde Weber", In *Historia y grafía*, México, año 24, núm. 48 (2017) pp. 61-101.
8. "Retórica populista y retórica republicana", In *Revista internacional de pensamiento político*, núm. 12 (2017) pp. 283-304.
9. "L'Ordoliberalismo e Foucault". In *Filosofía Política*, Bologna, 33 (1), 2019, pp. 103-122.
10. "Ein altes menschliches Bedürfnis. Temporalidad y mundo de la vida o por qué a

*Koselleck le viene bien Blumenberg”, in Revista de Historiografía, 34. 2020, pp. 101-119.*

### Capítulos de libro:

1. “Il Leviatano. Un frammento gnóstico nella modernità”, in Michele Cometta, *Rappresentanza/rappresentazione*, Quodlibet, Macerata, 2014, pp. 139-157.
2. „Die Ambiguität der Biopolitik, Eine weberianische Lektüre“, in V. Borsò (ed.), *Wissen und Leben-wissen für das Leben, Herausforderung einer affirmativen Biopolitik*, Transcript, Bielefeld, 2014, 41-63.
3. “Das 18.jahrhundert in Spanien. Versuch einer Kontextualisierung”, en Rohbeck, J. Rother, W. (eds.), *Die Philosophie des 18 Jahrhunderts, Band 4. Spanien, Portugal, Lateinamerika*, Schwabe Verlag, Basel, 2016, pp. 3-29.
4. “La Tolleranza nel contesto ispanico del Cinquecento. Il caso di Antonio del Corro”, in P. Scotton y E. Zucchi (eds.), *Tracing the Path of Tolerance, History and Critique from the Early Modern Period to the Present Day*, Cambridge Scholars Publishing, London, 2016, pp. 8-23.
5. “Animal Humano: Plessner. Blumenberg, Derrida”, in J. Oliveira (ed.), *Filosofía animal. Humano, Animal, Animalidade*, Pucpress, Curitiba, Brasil,, 2016, pp. 233-251.
6. “Legitimacy, Self-affirmation and deification. The Modern Age as Definitive Epoch.”, in A. Fragio y J. Ros (eds.), *Contemporary approaches in Philosophical and Humanistic Thought*, Aracne Editrice, Roma, 2017, pp. 197-269.
7. “Populismo y antagonismo: una crítica a Ernesto Laclau”, in *España Constitucional (1978-2018). Trayectorias y Perspectivas. Tomo II*. Centro de Estudios Políticos y Constitucionales (CEPC), 2018, pp. 1547-1562.
8. “Problemas de Método”, in *Giorgio Agamben, filosofía, ética e política*, ed. Ésio Francisco Salvetti, Paulo César Carbonari, Iltomar Siviero, Ifibe, Passo Fundo, Brasil, 2015, pp. 77-113.
9. “Empire”. R. Sangeeta, H. Schwarz, J.L. Villacañas, A. Moreiras, A. Shemak (eds.), *The Encyclopedia of Postcolonial Studies*. Blackwell Publishing, New Jersey, 2016.
10. “Al di là di Schmitt: amico/nemico in Plessner” L. Bazzicalupo y S. Vaccaro (eds.), *Vita, política, contingenza*, Quodlibet, Macerata, 2016, pp. 99-118
11. “¿Es la edad moderna la época definitiva? Acerca de un argumento de Blumenberg”, In

*Mudanzas espacio-temporales. Imagen y memoria.* Faustino Oncina y Ana García Varas editores, Línea de Fuga, Valencia, 2017, pp. 32-52.

12. "Antropología fenomenológica e Histórica" Sobre la complementariedad del programa de Blumenberg y de Koselleck. *Epistemología histórica*, ed. Norma Durán, Universidad Autónoma Metropolitana, México, 2017, pp. 33-55.

13. "Weber and Heller: A Complex Reception". In *Agnes Heller and Hannah Arendt. A Dialogue*, Editor: Ángel Prior Olmos, Cambridge Scholar, Londres, 2018, pp. 60-94.

14. "Democracia en la calle: Weber ante Weimar", in *Totalitarismo, la resistencia filosófica: estudios de pensamiento político contemporáneo*. José Luis Villacañas Berlanga, Diego Sánchez Meca, Rafael Herrera Guillén y Jorge Brioso. Tecnos, Madrid, 2018, pp. 13-32.

15. "Marrano Emotions: Francisco López de Villalobos", in *From Doubt to Unbelief*; Mercedes García Arenal y Stefania Pastore, Legenda Book, London, 2019, pp. 217-236.

16. Weber y Schmitt sobre Weimar. La legitimidad de una continuidad, en *Laboratorio Weimar*, Tecnos, Madrid, pp. 69-110.

18. „Dispositivo. La necesidad teórica de una antropología“, en Rodrigo Castro y Adán Salinas, *La actualidad de Michel Foucault*, Escolar, Madrid, 2016, pp. 185-212

19. „Precarious Lives: reflection on the Ontology of the Present“, en Sieglinde Borvitz, *Prekäreres Leben. Das Politische und die Gemeinschaft in Zeiten der Krise*, Transcript, Bielefeld, 2020, pp. 37-59.

### C.3. Proyectos o líneas de investigación como IP

**1. Biblioteca Digital de Pensamiento Político Hispánico: Catalogación, Digitalización y Difusión (BFF2002-02315 )**, DGICYT; 2002-2005: U. Murcia; 133,400 Euros;

**2. Biblioteca Digital de Pensamiento Político Hispánico "Saavedra Fajardo" II (HUM2005-01063)**; MEC; 31/12/2005-31/12/2007; U. Murcia: 33.320 Euros

**3. Biblioteca Saavedra Fajardo de Pensamiento Político Hispánico III: El destino del republicanismo en el pensamiento hispánico moderno (HUM2007-60799)**; MEC; 1/10/2007 - 30/9/2012: U. Murcia; 175.450 e.

**4. Biblioteca Saavedra Fajardo de Pensamiento Político Hispánico IV: Ideas que cruzan el Atlántico. La creación del espacio intelectual hispanoamericano (FFI2012-32611)**; MINECO; 1/2/2013-31/1/2016; Universidad Complutense de Madrid; EUR 71 370 e.

**5. Biblioteca Saavedra Fajardo V: Populismo versus Republicanismo. El reto político de la segunda globalización (FFI2016-75978-R)**; MINECO; 2016-2020; Universidad Complutense de Madrid; 56,370 Euros

**6. The Forms of Contemporary Politics: Populism, Nationalism and Republicanism in the Iberoamerican Context (EHP01/2017)**; Banco de Santander, Unión Iberoamericana de Universidades; 1/1/2018-31/12/2018; Universidad Complutense de Madrid; Universidad de Buenos Aires; Universidad de Sao Paulo; UNAM; Universidad de Barcelona; 24,225 Euros.

#### **C.4. Participación en actividades de transferencia de tecnología/conocimiento y explotación de resultados Patentes**

*La Biblioteca Digital de Pensamiento Político Hispánico Saavedra Fajardo (BSF). Ayuda a grupos de investigación. Fundación BBA (75,000 e.).*  
Duration: 2019-2020.